DIÁRIO OFICIAL Nº 35.629  115Quinta-feira, 30 DE NOVEMBRO DE 2023

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

MARCELA CORRÊA
FRANCO 5934241/ 1 ASSESSORA ESPECIAL 1

1º a 04/12/2023 3  ½

CRISTIANO DE JESUS
CORREA LEITE 58922 52/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016702
PORTARIA Nº 2013 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2320770– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 27/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias ao servidor
abaixo mencionado, que irá fiscalizar o projeto: “FLORES E RAIZ”, que
será realizado no município de MÃE DO RIO, atendendo o processo nº:
2023/1133127.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA
RICARDO MORA-

ES MAIA 55208202/ 1 ASSISTENTE ADMINISTRATIVO 10 a 11/12/2023 1 ½

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016696
PORTARIA Nº 2012 - CGP/ FCP DE 29 DE NOVEMBRO DE 2023.
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, DOE de
22/08/1986, nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada
pela Lei nº 6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096,
de 1º janeiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará,
publicado no DOE nº 35.286 10 de Fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e ainda o pro-
cesso nº 2023 / 2322905– DIC / GAPRES / CGP / FCP de 28/11/2023.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores
abaixo mencionados, que irão fiscalizar o projeto: “NOTAS DE CULTURA II”,
que será realizado, no município de ANANINDEUA, atendendo o processo
nº: 2023/1241830.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

RUTH CELESTE IGLESIAS
COMESANHA FERNANDES 54182472/ 3 ASSESSOR

03 e 04/12/2023 1
JOAO LUIZ CORREA 57195493/ 1 MOTORISTA

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP

Protocolo: 1016710
PORTARIA Nº 2007 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado
no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/1273749
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “MUSICAL
SEJA SOM, SEJA SAL”, referente à IN 995/2023– FCP; Fiscal Titular, o (a)
servidor (a) MARCELA CORRÊA FRANCO; e matrícula nº:5934241/1, Car-
go: ASSESSOR ESPECIAL 1, Setor/Local de Trabalho: DIC; e como Fiscal
Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e matrícula
nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de Trabalho:
DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
PORTARIA Nº 2020 DE 28 DE NOVEMBRO DE 2023
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986,
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, pelo Decreto Esta-
dual, publicados no DOE nº 32.798 de 01 de janeiro de 2015 e no DOE n°
33.111 de 19 de abril de 2016, e ainda Decreto Governamental publicado

no DOE nº 35.286, de 10 de fevereiro de 2023.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93, sobre o acompanhamento e fiscaliza-
ção de contratos, convênios e parcerias, e ainda de acordo com o PAE nº
2023/829365
RESOLVE DESIGNAR, para as funções de Fiscais do projeto “ENREDOS
CULTURAIS DA MUSICA”, referente à IN 1021/2023– FCP; Fiscal Titular,
o (a) servidor (a) THIAGO DANTAS MONTEIRO; matrícula nº:55207795,
Cargo: Tec em Adm e Finanças, Setor/Local de Trabalho: COF; e como
Fiscal Substituto, o (a) servidor (a) MARCELO DOS SANTOS CARMO; e
matrícula nº:5888124/1, Cargo: Técnico Gestão Cultural, Setor/Local de
Trabalho: DIC
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
THIAGO FARIAS MIRANDA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará- FCP
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 995/2023
PAE: 2023/1273749
Objeto: Projeto “MUSICAL SEJA SOM, SEJA SAL”, no qual os artistas: FELI-
PE ROSA, ÁKILLA MARQUES, KAREN MATOS, RATINHO, KAROL MILER, LU-
CAS FERRADAIS, AMANDHA CRYSTYNA E DUDU MORENO, a ser realizado
em 28/11/2023, no Município de Belém/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003645.
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 829/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEMP 00704
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285480
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: G3 PRODUÇÕES E EVENTOS, inscrita no CNPJ:
51.380.790/0001-19;
Valor Total: R$ 100.000,00
Data: 28/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
995/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 995/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 28/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 1021/2023
PAE: 2023/829365
Objeto: Projeto “ENCONTRO DAS ÁGUAS”, no qual os artistas: EVANDRO
DO ACORDEON, LUIZINHO IRAUÇUBA, ANTÔNIO MARCOS, a ser realizado
em 10/12/2023, no Município de Irituia/PA.
Parágrafo único: em conformidade com N.E.: 2023.460202NE003647 e
2023.460202NE003648
Fundamento Legal: Fundamenta-se no Art. 25, Inciso III da Lei Federal nº
8.666/93 e conforme o Despacho Jurídico 815/2023- PROJUR/FCP
Disponibilidade orçamentária: Projeto Atividade: 8841 23 DEF 570192
Fonte Recurso: 015.0000.0001 Elemento Despesa: 339039 Ação: 285483
Contratante: FUNDAÇÃO CULTURAL DO ESTADO DO PARÁ - FCP, inscrita
no CNPJ 14.662.886/0001-43, Avenida Gentil Bittencourt, nº 650, bairro
Nazaré, CEP 66.035-340, Belém/PA.
Favorecidos: AT ENTRETENIMENTO E PRODUÇÃO, inscrito(a) no CNPJ:
43.599.806/0001-50;
Valor Total: R$ 120.000,00
Data: 29/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA
TERMO DE RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº
1021/2023
Nesta data, RATIFICO o Termo de Inexigibilidade de Licitação nº 1021/2023,
com fundamento no art. 26 da Lei 8.666/93, com suas posteriores modi-
ficações.
Data de Ratificação: 29/11/2023
Ordenador: THIAGO FARIAS MIRANDA

Protocolo: 1016905

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº 224/2023/FCG
O Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;[...]
RESOLVE:
DESIGNAR O servidor MATEUS MOREIRA NOBRE, secretário de gabinete,
Matricula Funcional nº 5956998/2, para assumir a função de fiscal das
contratações realizadas através das notas de empenho, Nº 2023NE000382
firmado com a empresa JSL COMERCIO DE MATERIAL DE EXPEDIENTE
LTDA, Nº 2023NE000383 firmado com a empresa OFFICE VENDAS LTDA,
Nº 2023NE000384 e Nº 2023NE000385 firmado com a empresa GO ATA-
CADISTA LTDA e a servidora MARIA DE NAZARÉ CAMPOS DOS SANTOS,